Buıılar Mustafa Paşa, 12

Mahmud Paşa, Ahmed, İbrahim Paşa ve Krajo Hanım idi. Oğullan da kendisi
gibi uzun süre Osmanlı Devleti'nin üst düzey yöneticileri arasında yer alan

s Arnavutluk'ta genelde halk kuzeyde Gegalar (Arnavutça Geget) ve güneyde Taskalar (Arnavut
ça Tosket) olarak iki kısma ayrılır

9 1278/1861 tarihli bu rapor için bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Esas Evrak, Dos
ya 79/Vesika 8.

10 Gazi Mehmed Paşa hakkında yazılı tarihlerimizde çok az bilgi vardır. Cavit Baysun da İA'daki
"Mustafa Paşa" maddesinde Sicill-i Osmani'de Mehmet Süreyya'nın verdiği bilgileri aynen
nakletmiştir.

IV, s. 588-9. Ancak Gazi Mehmed Paşa bu tarihe kadar
sürekli İskenderiye mutasarnflığında bulunmuş değildir. ıı86 yılına ait iki belgede İskenderi
ye mutasarnfı olarak Mehmed Paşa'nın oğlu Mahmud Paşa görülmektedir, (bk. BOA, AE, III.
Mustafa, 1713 ve Cev. Ask. 38288). Bu iki vesikaya göre, 1186/1772 yılında İskenderiye muta
sarnfı olarak Gazi Mehmet Paşa yerine Mahmud görülür. Tarih 1186/1772

14 Bk. BOA, Cevdet Dahiliye, 9339, Tarih 1189/1775·

ıı88/1774'te inızalanan Küçük Kay
narca Antiaşması sonrası Avrupa'da ve daha doğrusu bütün dünyada Osmanlı
Devleti'nin gücünün zayıftadığı herkes tarafından bilinen bir gerçek olarak
ortaya çıktı. Osmanlı coğrafyasımn birçok yerinde başkaldırmalar ve "mema
lik-i mahruse" yani korunmuş ülkeler olarak bilinen Osmanlı topraklanna
tecavüzler başladı. Kınm'a Ruslar göz dikti (1188/1775), Arabistan'dan Necid
bölgesinde Vehhabiler olarak bilinen Al-i Suud yani Suud ailesi yönetime
başkaldırma girişiminde bulundu ve nihayet Rumeli isyanlan başladı. Cizye
teslimini her 3 yılda bir yapan Dobra Venedikliler16 artık bu cizyeden kurtul
manın yollanın arar oldular. Ancak Venediklilerin gelir kaynakları, Osmanlı
limanlanna uğramak zorunda olan ticaret gemilerine ve gemi taşımacılığına
bağlı olduğundan bu işe kalkışamadılar.

1190/1776 yılında İskenderiye'ye (İşkodra) mutasarnf olan Vezir Kara
Mahmud Paşa bölgede zayıflamış olan Osmaıılı merkez yönetimini güçlen
dirmek amacı ile geniş bir operasyona girişti. İlk hedefi babası döneminden
beri Ruslann kışkırtmalan ile zaman zaman kalkışma hareketine girişen Ka
radağlılan kesin itaat altına almak ve Venediklilere bölgede Osmanlı Devle
ti'nin gücünü hissettirmek oldu.

Gerçekten de Mahmud Paşanın hayatını bu son cümle ile özetlemek müm
kündür: "Devlete hizmetleri, kötülüklerinden pek çok fazladır". Osmanlı pa
dişahlanndan I. Abdülhamid ve III. Selim dönemlerinde bölgede çok önemli
görevlerde bulunmuş olan İskenderiyeli Vezir Kara Mahmud Paşa 1199/1784
yılında hakkında çıkartılan idam fermanına kadar birçok evrelerden geçmiş
tir. Bulunduğu görevleri Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'ndeki vesikalardan ve
az da olsa dönemin V akanüvisleri olan Ahmet Vasıf Efendi, Enveri, Halil Nuri
gibi tarihçilecin eserlerinden takip etmemiz mümkün olmaktadır.

Adı geçen paşanın emr-i ali olmadan ve padişahımızın nzası dışında dav
ranarak yetki bölgeme ait topraklara girmesi devlet-i aliyye tarafından men
edilmelidir. Aksi takdirde benim bundan böyle bölgemi bırakarak göreve

21 B k. Ali Emiri, adı geçen eser, s. 76.
22 B k. TSMA, E. 11436, Tarih, Cemaziyel Evvel, 1193/1779 yılı Haziran.

Mahmud Paşa ise yukanda anlatıldığı üzere, Bosna eyaleti Hersek
bölgesindeki Izvornik Sancağına (Zvornik) gönderildi. -

Sonraki yıllarda İskenderiyeli Mahmud Paşa itaatsizlik ve yetkisini aşan işler
le meşgul olması dolayısıyla idama mahkum oldu (1199/1785).23 Bu seneler
deki hadiselerin takibi için elimizdeki en güvenilir kaynak Vakanüvis Ahmed
Vasıf Efendi'nin 1197/1782-3 den başlayarak 1201/1786-7 yılına kadar devam
eden ve bu yıllar içindeki olaylan anlatan eseridir.24 Bu eserde idam fermanı
da ele alınmaktadır. Mahmud hakkındaki 1785 Mart tarihli idam fermanı,
Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Cevdet Dahiliye 4728 nurnarada bulunmak
tadır.

Ferman, içeriği açısından ve izalesi emredilen kişinin birkaç defa
bu cezadan kurtulmuş olması ve aff-ı şahaneye mazhar olması dolayısıyla çok önemlidir. Ayrı
ca bu fermanda kullanılan ifadeler ve işaret edilen hususlar çok dikkat çekicidir. Alınması ge
reken tedbirler de ayrıntılı bir şekilde anlatılmaktadır. Tarih evasıt-ı Cemaziyelevvel
1199/1785 yılı Mart ayı sonlandır. 1199 senesi Cemaziyelevvel ayının 20'sine kadar Sadrazam
Halil Hamid Paşa, 2o'si sonrası Hazinedar Şahin Ali Paşa olduğuna göre bu idam karan ve
takibi konusu iki sadrazam dönemlerini içine alır.

"'~ Ahmed Vasıf Efendi'nin Mehasin'ül-Asar ve Hakaik'ul-Ahbar adlı eseri 1166/1752-3 den
başlayarak 1188/1774 yılına kadar olan olaylan içine alır. Halbuki Ahmed Vasıf Efendi'nin
yazdığı olaylar 1219 senesine kadar devam eden muhtelif yazmalar halinde değişik kütüpha
nelerde bulunur. 1188/1774'ten başlayarak 1193j1779'a kadar olaylan anlatan nüsha, tarafım
ca neşre hazırlanmış ancak henüz basılmamıştır. 1197/1201 arası olaylan içine alan nüsha
Mücteba İlgürel tarafından transkribe edilerek neşredilmiştir. (bk. İstanbul Üniv. Ede. Fak.
Yayınlan No. 2242. İst. 1978.) s. 301-340 ve 381-2 arası İskenderiyeli Mahmud'dan bahseder.
Vasıf Efendinin Tarihi'nin diğer nüshalan neşredilmeyi beklemektedir. 1203/1788-9 ve son
rası olayları için bk. Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, İstanbul 1309, c. IV, s. 308;
Mahmud Paşa'nın af dilemesi için b k. c. IV, s. 358-60. Yine bk. ·c. VI, s.

Şöyle bilesiz! 'Alamet-i
şerife itimat kılasız.

Talıriren fi evasıt-ı şehr-i cemaziyel ula sene tis'a ve tis'in ve mie ve elf.
CT.1199)e

İskenderiyeli Asi Mahmud ve kardeşi Ahmed ile ilgili idam
fermanının incelenmesi

Ferman tarihi: Evasıt-ı Cemaziyel ula 1199 Hicri, 1785 yılı Mart ayı ortalan.

Muhatab: Prezrin mütesellimi Abdullah Paşa, Rumeli'de İskenderiye Livası'
na yakin sancaklarda bulunan beyler, beyzadeler, ayan, zabitan ve rical ...

328-9. Ahmed Cevdet Paşa, Tarih, c. VI, s. 146-7.
43 Bk. TSMA, E. 2555.
44 Bk. Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Türkçe Yaznıalar. No. 608.
45 Bk. BOA, H.H. 12420.
46 Bk. BOA, H.H. 2309.
47 Bk. BOA, H.H. 2305.
48 Malımud Paşa'nın Podgoriçe'ye yaptığı son askeri sefer için bk. BOA, H.H. 10698, Tarih

1211/1796. Öldürülmesi hakkındaki bilgi için bk. H.H. 10725, 8813 ve 8831.